
Determinazione USRC n. 1008 del 11-10-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 1008 del 11-10-2022 

 

Oggetto: Approvazione dell'aggiornamento al programma per gli acquisti di servizi e forniture per le 

esigenze dell'USRC 2022-2023, ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. N. 50/2016. 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

VISTO l’articolo 67-ter, comma 2, del decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di vita 

nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici Speciali per la 

Ricostruzione, uno competente sulla città di l’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone, 

altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali; 

VISTA l’Intesa del 9 e 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal 

Ministro per la Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dal Presidente delle Provincie 

dell’Aquila, di Pescara e di Teramo, con la quale, ai sensi dell’articolo 67-ter, comma 3, del Decreto Legge 

n. 83/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, è stato costituito l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione  dei Comuni del Cratere (USRC) e disciplinati gli aspetti organizzativi e 

funzionali e in particolare i requisiti e le modalità di selezione del titolare, nonché la dotazione di risorse 

strumentali ed umane nel limite massimo di cinquanta unità, per un triennio, di cui al massimo venticinque 

assunte dal Comune di Fossa a tempo determinato e le restanti unità a tempo indeterminato assunte dal 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti; 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Titolare n. 2 del 31.08.2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 

materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  



Determinazione USRC n. 1008 del 11-10-2022 - Pag.2 

VISTO l’art. 21 comma 6 del Dlgs n. 50 del 2016 che richiede, per acquisti di forniture e servizi di importo 

unitario pari o superiore ad euro 40.000 che venga predisposto e pubblicato dalle Stazioni Appaltanti un 

programma biennale con indicazione delle relative stime di spesa, 

DATO ATTO che l’USRC è stato costituito per le esigenze della ricostruzione conseguente agli eventi 

sismici che hanno colpito la Regione Abruzzo e, pertanto, ha un orizzonte temporale di attività limitato ed 

esigenze di programmazione mutevoli in ragione delle specificità dell’azione amministrativa da svolgersi in 

ambito post emergenziale; 

DATO ATTO altresì che l’USRC è finanziato da trasferimenti statali determinati annualmente nel loro 

ammontare e che, pertanto, le disponibilità future possono essere solo stimate sulla base dei pregressi 

trasferimenti; 

RILEVATA la necessità di aggiornare il Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2021-2022 

approvato con determinazione n. 162 del 28.02.2022 in ragione di sopraggiunte esigenze e valutazioni circa 

la programmazione di spesa delle risorse disponibili; 

Tutto ciò considerato e premesso, su proposta del referente del programma dott. Enrico Bianchi 

 

DETERMINA 

1.  che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  di approvare l’aggiornamento al programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze 

dell’USRC 2022-2023 risultante dall’allegato alla presente determina composto da Scheda A, Scheda B 

e Scheda C come da modelli standard predisposti dall’Autorità competente per l’elaborazione e la 

pubblicazione del programma biennale degli acquisti;  

3. di dare atto che l’aggiornamento al Programma per le annualità 2023-2024 sarà oggetto di approvazione 

nel primo trimestre del 2023 o, comunque, allorquando sarà determinata dia competenti Organi l’entità 

dei trasferimenti per le annualità di riferimento; 

 

4. di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento; 

5. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale ed ogni altra comunicazione a norma di legge del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per le esigenze dell’USRC 2022-2023. 

6. di dare atto che la presente determina non comporta oneri finanziari a carico dell’Amministrazione 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


